
Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 189ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

cema-CE, conforme especificações do Anexo I deste Edital, para o
Exercício de 2018. Modalidade: Pregão Presencial Nº 058/2017. O
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no
endereço já citado.

Iracema-CE, 13 de dezembro de 2017.
ROZEMBERG AIRES QUEIROZ DE ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11.28.01/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Itapiúna-CE - torna público, para conhecimento dos in-
teressados que no próximo dia 03 de Janeiro de 2018, às 09h00min,
na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 -
Centro - Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade
Tomada de Preços, tombada sob o nº 11.28.01/2017, com o seguinte
objeto: Contratação de Empresa especializada para Conservação do
Sistema Viário em diversas Estradas Vicinais da Zona Rural da Sede
e dos Distritos do Município de Itapiúna/CE, o qual encontra-se na
íntegra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 0(**)88-3331.1210,
no horário de 08:00h às 14:00h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 11.29.01/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Itapiúna-CE - torna público, para conhecimento dos in-
teressados que no próximo dia 04 de Janeiro de 2018, às 09h00min,
na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 -
Centro - Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade
Tomada de Preços, tombada sob o nº 11.29.01/2017, com o seguinte
objeto: Contratação de Empresa especializada para Pavimentação em
Pedra Tosca em diversas Ruas da Sede e Distritos do Município de
Itapiúna/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de
Licitação, fone: 0(**)88-3331.1210, no horário de 08:00h às
14:00h.

Itapiúna - CE, 13 de dezembro de 2017.
MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1212.01/2017

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria
de Administração e Finanças comunica aos interessados que no pró-
ximo dia 15 de janeiro de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na
Modalidade Concorrência Pública Nº 1212.01/2017, cujo Objeto é a
Contratação de Instituição de Ensino Superior ou Conveniada para
organização e realização de Concurso Público junto a Prefeitura Mu-
nicipal de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias
úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min, no en-
dereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro,
Itarema-CE ou no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Itarema-CE, 13 de dezembro de 2017.
ANTÔNIO HÉRLOM MARQUES URSULINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2017

Objeto: Credenciamento de profissionais autônomos, para a prestação
de serviços complementares à Secretaria de Saúde do Município de
Jaguaruana, Estado do Ceará, conforme especificações constantes no
Edital e Anexos. Abertura das Propostas: 21/12/2017, às 08:30 AM,
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo
Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana - CE, CEP 62.823-000.
Informações: (88) 3418-1288.

Jaguaruana - CE, 13 de dezembro de 2017.
NATANAEL BARBOSA CLAUDIO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1412.01/2017

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida
Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ceará,
torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
1412.01/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍ-
CULOS E AGREGADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ME-
RUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 28.12.2017, às 13 horas. Re-
ferido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de
expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o en-
dereço eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/.

Meruoca - CE, 13 de Dezembro de 2017
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017SESA-PP

O Presidente da CPL deste Município torna público o Edital
do Pregão Presencial Nº 011/2017SESA-PP - Secretaria de Saúde,
que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica para realização
de exames laboratoriais, para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de Mombaça. Com data de abertura marcada
para o dia 03/01/2018 às 14:00h na Sala da CPL, no Paço Municipal.
Informações: Rua Dona Anésia Castelo, nº 01, Centro, ou pelo Fone:
(0xx88)3583-1997.

Mombaça/CE, 13 de dezembro de 2017
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3011.01/2017

A Prefeitura de Moraújo-CE comunica aos interessados que
houve Alteração do Edital de Pregão Presencial Nº 3011.01/2017,
para o OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes destinados
a manutenção dos veículos e máquinas vinculados a Prefeitura Mu-
nicipal de Moraújo-CE, no qual o ADENDO ao Edital encontra-se
disponível na Sala da Comissão de Licitação e também está dis-
ponibilizado no Site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Como a
presente Alteração não macula ou influenciam na composição dos
preços para a formulação da proposta, posto que possui caráter me-
ramente formal, a licitação permanece marcada para o dia 14 de
dezembro de 2017, às 09h30min.

Moraújo-CE, 13 de dezembro de 2017.
JOSÉ LOURENÇO ARAÚJO DA CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.2017 - SRP

O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE, torna público
para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico
Nº. 015.2017 - SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para
registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de veículos
automotores (carros e motocicleta) destinados as diversas Unidades
Gestoras do Município de Paraipaba/CE. (com Cotas para ME/EPP).
Início do acolhimento das propostas de preços: 15/12/2017 às
10h00min. Data de abertura das propostas de preços: 27/12/2017 às
10h00min. Sessão de disputa de lances: 27/12/2017 às 10h30min.
Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o ho-
rário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no sítio eletrônico: https://www2.bbmnet.com.br/bbmnet/.

Paraipaba/CE, 13 de dezembro de 2017
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20171204.01-PE

A Secretaria do Trabalho e Assistência Social da PMP torna
público que realizará no dia 27 de dezembro de 2017, às 09h30min,
no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 20171204.01-PE,
referente à Aquisição de materiais diversos destinados às oficinas
artesanais junto à Secretaria do Trabalho e Assistência Social do
Município de Pindoretama-CE.

O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, e na Sede da PMP, no período de
08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de
publicação deste Aviso.

Pindoretama-CE, 13 de dezembro de 2017.
JOSÉ JOACÍLIO AIRES ALBINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO N° 2017.12.11.01SDS

TOMADA DE PREÇOS N° TP2017/017SDS-SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Objeto: Contratação
de empresa especializada em reforma e ampliação do prédio da Se-
cretaria de Desenvolvimento Social e espaço físico para o CADU-
NICO/PBF, conforme projeto básico em anexo de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Dotação Orçamen-
tária: 16.16.01.08.244.0501.2.069; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00
(Obras e Instalações) FONTE DE RECURSOS: Ordinários/Próprios;
Signatário: CONTRATADA: LUIS EVIO DA SILVA RAFAEL - ME,
inscrito no CNPJ nº 05.683.218/0001-01; VALOR: R$ 386.382,87
(trezentos e oitenta e seis mil trezentos e oitenta e dois reais e oitenta
e sete centavos) CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses. Prefeitura Municipal de Quixadá - MARIA ROSELENE BU-
RITI LIMA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL. Quixadá, em 11de Dezembro de 2017.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP2017/058SMS

A Prefeitura Municipal de Quixadá, através da Secretaria
Municipal de Saúde, por meio do Pregoeiro Oficial desta muni-
cipalidade, tornam público a ANULAÇÃO do edital de PREGÃO
PRESENCIAL Nº PP2017/058SMS - SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, que tem como objeto a Contratação de Empresa Es-
pecializada para Locação de Infraestrutura de Usina de Oxigênio
(Incluso Ar Medicinal), destinada atender as necessidades da Unidade
de Pronto Atendimento (UPA), de responsabilidade da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Município de Quixadá/CE, tudo conforme es-
pecificações contidas no Termo de Referência constante do anexo I
do presente edital. Por motivos de alteração no Edital, publicado no
DOU Nº 192 - SEÇÃO 3 - PAG: 215 e, Jornal o Povo pág: 4,
veiculados no dia 09/11/2017, Adiado através da publicação no DOU
Nº 244 - SEÇÃO 3 - PAG: 183 e, Jornal o Povo pág: 16, veiculados
no dia 23/11/2017, em virtude de alterações do instrumento con-
vocatório. Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico Email: licita.quixada@gmail.com.

Quixadá-CE, 12 de Dezembro de 2017
JOSÉ WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP2017/077DUG

O Município de Quixadá, através das Diversas Unidades
Gestoras, por meio do Pregoeiro Oficial desta municipalidade, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP2017/077DUG - DIVERSAS UNI-
DADES GESTORAS, que tem como objeto a Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de publicações de ma-
térias institucionais legais, em Jornais de Grande Circulação, Diário
Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de responsabilidade das
Diversas Unidades Gestoras do Município de Quixadá, com data de
abertura marcada para o dia 27 de Dezembro de 2017 às 08:30h na
sala da Comissão de Licitação, situada na Travessa José Jorge Matias
Lobo, 13, Campo Velho, Quixadá - Ceará. Informações neste en-
dereço eletrônico do Setor de Licitação: licita.quixada@gmail.com.

Quixadá - CE, 13 de Dezembro de 2017.
JOSÉ WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 00.017/2017-PP

O Município de Trairi, através da(o) Prefeitura Municipal de
Trairi por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às 10:00
horas do dia 27 de dezembro de 2017, fará realizar licitação na
modalidade Pregão nº 00.017/2017-PP, tipo menor preço, para aqui-
sição de água mineral e água adicionada de sais, destinada a suprir as
necessidades das diversas Secretarias do Município de Trairi/CE, de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi/CE. O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos in-
teressados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto
Ferreira, 145, Planalto Norte, Trairi/CE, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

Trairi - CE, 5 de dezembro de 2017

PREGÃO Nº 7.009/2017-PP

O Município de Trairi, através da(o) Fundo Municipal de
Saúde por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às 11:30
horas do dia 27 de dezembro de 2017, fará realizar licitação na
modalidade Pregão nº 07.009/2017-PP, tipo menor preço, para con-
tratação de empresa para aquisição de fardamento completo, com-
posto de calças, camisas, bonés, botas, cintos e bolsas para atender as
necessidades dos agentes de endemias, junto à Secretaria de Saúde do
Município de Trairi-CE, de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Trairi/CE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2017.12.13.01CP

Data para entrega da documentação para habilitação e projeto de
venda: 02 de Janeiro de 2018, às 14:00hr (quatorze horas), na sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Capitão
Brito s/nº Centro, Martinópole - Ceará, estará realizando Chamada
Pública, tombado sob o n° 2017.12.13.01CP, com o seguinte objeto:
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios para a agri-
cultura familiar para atender as necessidades da Secretaria de Edu-
cação e Cultura do Município de Martinópole/Ce. Local para entrega
na sala da Comissão de Licitação no endereço já citado, maiores
informações no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88)
3627-1300.

Martinópole - CE, 13 de dezembro de 2017
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente


